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نخسـتین شــرط ظاهری برای دســتیابی به هــرچیــز بزرگ یا 

عقلانی، خواه در زنـدگی وخـواه در عـــلم، استقلال داشــتن از 

 افکار عمومی است.

 “فردریش هگل”                                

مـزار شریف افزایش یافته است. دکانداران بامیانی آرد        
 “کنند. را از مزار شریف خریداری می

های   رانندگان در هــفته ”علی افزود: حاجــی حســین
افغــانی کرایه    ۵۱گــذشته از انتقال هــر ســیر آرد،       

افغانی دیگر بر آن اضافه       ۵۱گــرفتند، امـا اکنون      می
 064اند. من آرد را روز گــذشته با قیمت هر تن             کرده

ام و اگر به نرخی که       دالر از مزار شریف خریداری کرده
ای که به     گوید؛ بــفروشم، در هر محموله       دولت می 

 “کنم، دو هزار دالر ضرر خواهم کرد. بامیان وارد می

مواد     زمــان با بامــیان، در کابل نیز قیــمت           هم
بارگی افزایش یافته بود، اما اداره شاروالی  یک غذایی به

این ولایت، با به اجرا گــذاشتن تدابیری از افــزایش         
بیشتر بهای این مــواد تا حـدی جلوگیری کرد.  اداره          
محلی بامیــان نیز تــدابیری را در این زمیـنه را روی 

ای را بــرای نظارت بر قیمت مواد          دست گرفته و کمــیته   
خــوراکی در بازار این ولایت تـعیین کرده است تا از احتکار           

 مواد غذایی جلوگیری کند.

کـمیته نظارت از روند فروش مواد غذایی، نسبت به افزایش          
قیمت مواد غذایی به دکانداران بازار بامیان هشدار داده و             

فروش   تاکید کرده است که فــروشندگان متخلف و گران          
 مجازات خواهند شد. 

 2ادامه در صفحه 

های بامـیان و دایکندی از افزایش      ساکــنان ولایــت 
ها   دلـیل تشدید نگرانی    آور بهای مواد غذایی به      سرسام

از شیوع ویروس کـرونا شکایت دارند. فروشندگان اما        
کنند که قیمت مواد غذایی در مزار شریف  استدلال می

 و کابل افزایش یافته است.

رضـا، کارگری در بامیان است که فقر و رنج روزگار از      
اش هـویداست. او به بازار این ولایت آمده است         چهره

اش آرد و روغن بخرد. این       تا برای خانواده هفت نفری    
ساله مانند تعداد کـثیری از دیگر شهروندان         ۱0مــرد  

ها در مــورد کــرونا نگــران شده و        بامــیان، از آوازه
دو ماه مواد غذایی ذخیره داشته      -خواهد برای یکی    می

 باشد.

 ۵044ماه گذشته یک گونی/بوری آرد مبلغ       ”او گفت:   
تر شده است و      افغانی بود، اما امروز یک هــزار گرـان    

افغانی خریدم. این نرخ برای آدم        2044من یک گونی را به      
 “غریب بسیار بلند است.

 ۵۱44کــند و ماهانه مبلغ       رضا در خــانه کرایی زندگی می     
من روزانه سر   ”دهــد. او می گــوید:       افغانی کرایه خانه می   

روم. اگر کار گــیرم بیاید روزانه        چوک برای مزدورکاری می   
افغانی درآمــد دارم. بعضی روزها هیچ        244الی    ۵۱4مبلغ  

شوم تا با دست خالی       آید و من و مجبور می       کاری گیرم نمی  
 “به خانه برگردم.

ما مـردم را اگر ویروس کرونا نکشد،       ”گــوید: رضا مـی
او افزود که   “  فقر، بیکاری و گــرانی از بین خواهـد برد       

ماهانه مبلغ چهار تا پنج هزار افغانی درآمــد دارد که به       
گفته او، به هیچ عنوان برای تامین معیشت یک خانواده 

 کند. هفت نفری کفایت نمی
در همین حال، حاجی حسین علی، تاجر محلی که یک          

افغانی به رضا فروخته است،       2044گونی آرد را به مبلغ 
 قیـمت آرد در”فروشی نکــرده است:  گوید که گران می

های بامیان    قریب به همه شهروندان باشندگان ولایت     
و دایکندی، مانند رضا از بالا رفتن قیمت مواد غذایی           

ها می گویند که طی فــقط چند روز          شکایت دارند. آن
به    ۰44لیتره از     ۵4گذشته، بهای یک بشــکه روغن      

کنند   افغانی افزایش یافته اســت. آنان تاکید می   ۵244
که اگر حکومت محلی در این مـورد اقدام جدی نکند،          

شان قادر به     تعداد زیادی از مردم با درآمــد یک مـاهه     
 خرید یک گونی آرد هم نخواهند بود.

گویند که وضعیت زندگی      متنفذان قومی در شماری از مناطق پنجاب بامیان می          
های پیش، بهبود قابل      بانوان در برخی از ساحات این ولسوالی در مقایسه با سال           

شان در جامعه را      ای یافته است. به گفته آنان؛ بانوان این مناطق جایگاه            ملاحظه
 اند.  تثبیت کرده و تقریبا به همه حقوق خود دست یافته

های پرجمعیت بامیان است که از شرایط اجتماعی مناسبی برای         پنجاب از ولسوالی
فعالیت بانوان در بـیرون از خــانه برخــوردار است. ســاکنان این ولسوالی در پی           

ای از حــقوق بانوان را     دهی متعدد، بخــش عــمده     های آگاهی   برگزاری کمـپاین 
 کنند.  های اجتماعی، خلق چالش نمی پذیرفته و فراروی مشارکت آنان در فعالیت

حاجی تقی موسوی، رئیس شورای انکــشافی ســجادیه و یکی از ساکنان مرکز             
سو، تغییر    پنجاب گفت که زندگی بانوان در این ولسوالی از شــانزده سال بدین             

تقریبا بیشتر بانوان در پنجاب از حقوق خود آگاهی دارند و از            ”بسیاری کرده است:  
ترین سطوح، کار در ادارات دولتی و       همین رو، به تحصیل از سطح ابتدایی تا عالی        

انــدازی و مــدیریت رویــدادهای اجتـــماعی و ایجاد       موسسات غیــردولتی، راه  
 “اند. وکارهای اقتصادی برای خود و سایر بانوان رو آورده کسب

آقای موسوی افزود که رشد بانوان در این ولسوالی همچنان ادامه دارد و تا کنون                
کرده در این ولسوالی، وارد فعالیت سیاسی نیز شده و            چندین تن از بانوان تحصیل    

های پارلمان و شورای ولایتی خـــود را نامزد           در چندین دور برای احراز کرسی      
آمده در زندگی بانوان در این         وجود  اند. به باور این متنفذ محلی، تغییرات به          کرده

 ولسوالی، هشتاد درصد است. 

 دهی های آگاهی تاکید بر گسترش برنامه

رسد که    نظر می     با وجود تغییرات مثبتی که در زندگی بانوان در پنجاب رونما شده است، به    
کشد، در برخی از مناطق این         برخی از مشکلاتی که کار و فعالیت آنان را به چالش می             

گویند که گستره     ولسوالی، همچنان ادامه یافته است. شماری از بانوان فعال در پنجاب می            
 شود. این تغییرات بیشتر مرکز این ولسوالی و تعدادی از مناطق اطراف آن را شامل می

شریفه عزیزی، معاون بورد مشورتی توانمندسازی بانوان در پنجاب به ستاگیدیا گفت که               
کنند:   می پنجه نرم   و  بانوان در مناطق دوردست این ولسوالی هنوز هم با مشکلاتی دست            

 های نزدیک به های اخیر، توجه دولت و موسسات بیشتر بر مرکز پنجاب و قریه طی سال”
 ۱ادامه در صفحه 

 آگهی

 انجمن مستقل وکلای مدافع افغانستان

دارالوکاله حقوقی و مشوره دهی دفتر خدمات 

 دادخواهان

Dad khahan legal & 

consultancy office  

دهی دارالوواوالو      دفتر خدمات حقوقی و مشوره
دادخواهان، با داشتن همکاران مجرب و دارای   

هوای      سوال توجرب  ااری در بووشو    5بویشتر از 

نگارش صورت دعوی، دفوع دعووی، اعتراضیو ،  

واالوت در دعواوی حووقووقوی،    دفوع اعووتراض، 

گانو    جزایی، فوامیلی و توجارتی در موحاام سو 

 اشور در خدمت همشهریان محترم قرار دارد.

 : آدرس

 مراز بامیان، مقابل مسجد رسالت 

 3888787050شماره تماس: 



بیبیب سخن روز

2 

 
 

 

 انتخابات يا مسخره بازار؟

 

 

 

 عـــنـوان رکــن اصــلی نوع نـــظام    فــرایند برگــزاری انتــخابات به   

تمثیل   سالاری، نقش اساسی را در خــصوص       دموکراسی و مــردم  

ســـرنوشت آینده    گیری در تــعیین    اراده واقعــی مــردم و تصــمیم    

که این    امـا در افغانستان با آن      ســیاسی در جــامعه به عهـده دارد.     

گرفته بر مـبنای تقلب را زیر نام    کشــور یک دور از حکــومت شکل

رفت که این بار حکومتی    دموکراسی تجربه کرده بود و انتظار می

های انحصارگر، باز هم    از میان آرای مـردم روی کار آید، امــا دست

اجازه ندادند تا مردم با رای و اراده  مثل همــیشه بحران آفریدند و

زعیم آیــنده کــشورشــان بپــردازند. رونـد       شان به انتــخاب  واقعی

های انتــخاباتی و سرانجام  برگزاری انتخابات، عمــلکرد کــمیسیون

ســاز گـردید که  ها به حــدی بحران شده از ســوی آن نتیجــه اعــلام

 زمان دو حکومت در این کشور مراسم تحلیف برگزار کردند.  هم

های انتخاباتی در  این درحـالی است که هــشدارها و تذکــرات تکت

وسیع  دهی تقلبات مبنی بر احتمال سازمان از انتخــابات زمان قبل

گیرنده در برابر تقلبات      و گسترده و درخواست اعمال تدابیر پیــش 

زا و    گــرفته نـشد تا عــوامل بحـران      وجه جــدی   احتمــالی، به هــیچ  

شـــدند. در هــمـان     بازداشــته می   بار از این عــمــل   کار، این تقلــب

با پشـتاره دیده و شــناخــته شد و         روزهای پــس از انتخــابات، دزد    

دهی تقلبات گسترده در      اســناد و مــدارک زیادی مبنی بر ســازمان      

جمهوری گذشته در     دهـــی در جــریان انتخـابات ریاست    مــراکز رای 

های اجــتماعی منتشــر شــدند و حــتا ویــدیوهایی در این شبــکــه

گــیری افراد  شــدند که به روشــنی، راه    دســت می بهها دست شبکه

ها بــرای گرفتن     وابسته به تیم انتخــاباتی مشــخص در شــاهراه      

اثــر انگشــت مســافـران در جــهت اعتباربخشی به آرای تـقــلبی و   

دادند. پخـش نــوارهای صـــوتی مقامات  غیر مشروع را نشــان می

رتــبه حکـومتی و تشـــخیص و شناسایی صـــدها هــزار رای         عالی

بدون مشخــصات بایــومــتریک، مــزید بر علــت شـد تا اعــتبار این 

نتیجه   المللی به شـدت زیر سوال برود و در       در سطح بین  انتخابات

این امـر، خود حاکی از    آرا در چند مرتبه مورد تفتیش قرار گیرند.

و اما روند تفتیش      باشد.  می  یافته در روند انتـخابات     تقلب سازمان 

مــواجه بوده اســت و نشــان       شماری  نیز با مــوانع و مــشکلات بی     

بازشـــماری و تفـتیش واقعی آرای       ای برای   دهد که هــیچ اراده     می

مردم وجــود نداشته اســت. برای هـمین، انتخابات افغانستان برای 

ترین   تـــرین و مفتضح    ناپاک  ترین،عــنوان طـــولانی بار چندم، به  

که لکه ننگی     ثبت گــردید و ضــمن آن      انتخــابات در تــاریخ جهــان   

جویان قبیلوی برای  قدرت و برتری دیگری بر پیشانی انحصارگران

همیــشه حـــک کرد، باعـــث شد تا برخی از کشورهای همسایه از           

  جمله ایران، انتخابات افغانستان را به تمسخر گیرند.

جان   نیم  که ضــربات اقتــصادی مـیلیاردها دالری، پیکره       در کنار آن  

آزارد و خـــروج می و در حال احتضار اقتــصاد کــشور را به شـــدت

ای را خلق کرده است،  کننده های تاجـــران وضعــیت نگران ســرمایه

مـردم نسبت به انتخابات و کاربرد        های  بار اعتماد و باور تــوده      این

سازی به صفر تنزل کرده است. با این حال، این  این روند در نـظام

انتخابات   خصوص  های آینده و به  وجـود دارد که در انتخابات امکان

اشتراک مردم در آن، به  شورای ولایتی که در پیشرو هست، میزان

تصــوری کاهــش یافته و حتا به صــفر بــرسد.          شــکل غــیرقــابل 

وجــود آمــده که کشور را       های انتخــاباتی به    بنابرین اگــر جنجـــال

رهبر سیاسی آینده     سوی بحران بزرگی برده است، حــل نگرد و    به

-اراده مـردم بر کرسی ریاست کشور از میان آرای مردم و توسـط

ناگوار و تلخی در انتظار این کشور         جمهوری تــکیه نزند، عــواقب   

احتمال تجزیه افغــانستان و در مــراحل بعدی سـقوط  خواهد بود.

جـــهانی، عدم  های جـــامعه اقتصاد، افزایش ناامنی، قــطع کـــمک

اعتـمادی فزاینده  بی باوری و مشــروعیت نظام حــاکم کــنونی، بی

انتخابات، کمترین خطراتیست که  مردم نسبت به حکــومت و روند

افغانستان را به شکل جدی تهدید نموده و آینده           زده  کشور بحـران 

 تر از گذشته به تصویر کشیده است. اذهان مردم تاریک را در
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او “  زغـنی و مگسی نیز در هوا بپرد.      ”پرد. شیخ گفت:  کس در هـوا می فلان”
شیخ گفت: “ رود. کـس در یک لحظه از شهری به شهری می فلان”را گفتند: 

شود. این چنین چیزها را       شیطان نیز در یــک نفس از مـشرق به مغرب می         ”
بس قیمتی نیست. مـرد آن بود که در میان خلق بنشیند و برخیزد و بجنبد و                

 “با خلق دادوستد کند و با خلق درآمیزد و یک لحظه از خدا غافل نباشد.

ارزش واقــعی انسان به این است که همواره به یاد خداوند باشد و      پیام متن:
 هرگز حضور او را از یاد نبرد.

 بندگی من یا آزادی تو؟

ای نزد ابوذر غــفاری فـرستاد.  روزی خلیفه وقت، کیسه پر از سیم را با بنـده
غلام کیسه را به “  اگر وی این از تو بستاند، آزادی. ” خلــیفه به غـلام گفت:  

را آن”غـلام گفـت:  نزد ابوذر آورد و اصــرار بسیار کرد، ولی وی نپــذیرفت.
بلی، ولی بـندگی من در ”ابوذر پاسخ داد: “  بپذیر که آزادی مـن در آن است.

 “آن است.

کنند و او را خدا غافل  های مادی آمی را بنده خود می گاهی ثروت  پیام مـتن: 
 سازند. می

 دلی خوش درگرو فراغت دل

اینجـا  ” یحیی بن معاذ روزی با برادری بر دهـی بگذشت. بــرادرش گفــت:   
تر از این ده، دل آن کس  خوش” یحــیی به وی گفت:  “  خــوش دهی است. 

 “است که از این ده فارغ است.

 دعای مادر

این ”از بایزید بســطامی، عــارف بزرگ، پرسیدند:       
شبی مادر  ”گفت:  “  مقام ارزشمند را چگـونه یافتی؟    

از من آب خواست. نگــریستم، آب در خــانه نبود.         
کوزه بـرداشتم و به جوی رفتم که آب بیاورم. چون 
باز آمدم، مادر خــوابش بــرده بود. پس با خویش         
گفتم که اگر بیـدارش کنم، خــطاکار خـواهم بود.        

گاه ایستادم تا مگر بیدار شود. هـنگام بامداد، او          آن
چرا ”از خــواب برخــاست، ســر بر کرد و پرسید:         

قــصه را بــرایش گفــتم. او به نماز “ ایستاده ای؟
ایســتاد و پـس از به جای آوردن فریضه، دست به    

خـدایا! چنان که این پسر را    ”دعا برداشـت و گفت: 
 “بزرگ و عزیز داشتی، اندر میان خلق نیز او را عزیز و بزرگ گردان.

اشاره به جلب رضایت مادر و تاثیر دعای او در حق فرزند، و این                تن:»پیام م 
 رساند. های والای معنوی می که جلب رضایت مادر، آدمی را به مقام

 تیزهوشی شاگرد ابن سینا

گــذشت که کودکی را دید. آن        روزی ابن ســینا از جلو دکان آهنــگری می   
ظرف بیاور تا در آن   ”خواست. آهنگر گفت:  کودک از آهنگر مقداری آتش می

کودک که ظرف همراه نداشت، خم شد و مشتی خاک از زمین            “  آتش بریزم. 
آتش بر کف   ”برداشت و در کــف دست خود ریخت. آن گاه به آهنگر گفت:          

 “دستم بگذار.

ابن سیـنا، از تیزهـوشی او به شگفت آمد و در دل بر استعداد کودک شادمان      
یار است و     نامم بهمن ”شد. پس جـلو رفت و نامش پرسید. کودک پاسخ داد:           

ای زرتشتی هـستم. ابن سینا او را به شاگردی گرفت و در تربیتش               از خانواده 
دار شد و آیین مقدس       کوشید تا اینکه او یکــی از حــاکمان و دانشمندان نام

 اسلام را نیز پذیرفت.
توان در رفتار و زندگی بزرگان        آثار بزرگ مــنشی را از کودکی می        پیام متن: 

 مشاهده کرد.
 بهاترین شی گران

شـیخ “ رود. کس بر روی آب می فلان”الخــیر را گفتند:  شیخ ابی ســعید ابی
 شیخ را گـفتند:“ ای بــر روی آب بــرود. سهل است، وزغی و صـعوه”گفت: 

برای درمان گلو درد یا سرفه، از یک دستگاه مرطوب کننده یا دوش                   -۱
 آبگرم استفاده کنید.

اگر حال شما وخیم شد ــ به ویژه اگر مشکلات تنفسی داشتید ــ با مراکز                 
چین یک دروه     درمانی تماس بگیرید تا تست بیماری کرونا را انجام بدهید.          

آزمایشی از داروهای ضدویروسی ابولا و ایدز را آغاز کرده است اما نتیجه                 
 هنوز مشخص نیست.

اگر احتمال بدهم مبتلا به ویروس کرونا هستم، راه تست کردن                

 هست؟

اند که بیمار     احتمال ابتلا به ویروس برای کسانی که در تماس با کسی نبوده            
باشد، کم است. بیشتر کشورها با توجه به علایم بیماری در فرد، سابقه سفر و 

های    ای آلوده، وخامت عفونت ریوی، عکس             یا زندگی او در منطقه        
رسند که آیا فرد را باید برای کرونا           شده از ریه، به این نتیجه می         پرتونگاری

آزمایش کنند یا نه.اگر در معرض تماس نزدیک افرادی که آلوده هستند                 
اید، احتمال ابتلای شما به ویروس کم است. احتمال اینکه تیم درمانی               نبوده

 شما را برای یافتن ویروس کرونای جدید تست کنند هم کم است.
های مرکز کنترل و پیشگیری        یادداشت: منبع ما در تهیه این گزارش، داده         

بیماری در ایالات متحده آمریکا و وزارت بهداشت استان/ولایت انتاریو کانادا           
 در مورد ویروس کرونای جدید است.

 چگونه از ويروس کرونا در امان بمانیم؟

 

 

 ۱ادامه از صفحه 
 

 
 

 آیم، چه کنم؟ از منطقه عفونی می

کنید که ابتلا به ویروس کرونای جدید ثبت شده           ای زندگی می    اگر در ناحیه  
و تعداد آن قبل توجه است، رفت و آمدها به فضاهای عمومی را محدود                  
کنید. از دستورات پیشگیرانه پیروی کنید. اگر احساس کردید که علایم در              

اگر   گران محلی تماس بگیرید.     شما ایجاد شده، خود را ایزوله کنید و با درمان 
گردید، ممکن است لازم      از از سفر به مناطق مبتلا به ویروس کرونا باز می           

روز ایزوله کنید. شما ممکن است که در طول              ۵0باشد خود را به مدت        
سفرها در معرض ویروس کرونای جدید قرار گرفته باشید و ماندن در خانه و              

تواند به جلوگیری از انتشار بیشتر این           محدود کردن تماس با دیگران می      
گران   ویروس کمک کند. اگر پس از سفر دچار علایم بیماری شدید با درمان            

ها در شما حاکی از ابتلا به ویروس کرونای            محلی تماس بگیرید. اگر نشانه    
جدید باشد، شاید لازم باشد که در یک واحد نگهداری از بیماران عفونی در               

 بیمارستان بستری شوید.
 در زمانی که بیمار هستید باید:

 مایعات زیاد بنوشید، -۵

آقای رضایی اضافه   “  افغانی خریداری کردند.    2۵44و هر گونی آرد را مبلغ        
نفر به این کمیته شکایت کرده و پول آنان از نزد                  20کرد که تاکنون     

 دکانداران بازپس گرفته شده است. 
ساکنان دایکندی که از لحاظ اقتصادی در مقایسه با شهروندان بامیان در               
وضعیت بدتری قرار دارند، شکایت مشابهی دارند و از افزایش بهای مواد                
غذایی ابراز نگرانی می کنند. این درحالی است که قیمت مواد غذایی در این              

ها، در تناسب     ولایت به دلیل فاصله زیاد آن با کابل و نیز دشوارگذر بودن راه            
با بامیان در حالت عادی نیز بیشتر است. شهروندان دایکندی از دولت                   

رسانی به آنان هرچه      خواهند تا قبل از بدتر شدن وضعیت، برای کمک            می
 زودتر وارد عمل شود. 

شهروندان بامیان و دايکندی: قبل از کرونا، بیکاری و 

 گرانی مردم را خواهند کشت

 ۵ادامه از صفحه 
نعیم رضایی، آمر اداره تجارت و صنعت بامیان که مسئولیت این کمیته را به               
عهده دارد، افزایش قیمت مواد غذایی در بامیان را متاثر از بلند رفتن نرخ این     

های   از طریق رسانه  ”گوید:    مواد در کابل عنوان کرده است. آقای رضایی می        
زمان   های مواد غذایی، هم     اجتماعی شایعاتی نشر شده بود که گویا فروشگاه        

با شیوع ویروس کرونا و قرنطین شدن احتمالی برخی از شهرها، مسدود                 
 گردند. برای همین، مردم نگران شده بودند و اکثرا به بازار هجوم آوردند  می
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 نگاهی بر رابطه دين و سیاست با محوريت آرای سروش

 

 

 0ادامه از صفحه 
 

 
 

 
 

اما اگر ما با صـابون دست خود را بشوئیم، نیز اشکال ندارد و حتا ممکن است 
اند و    های دینی حداقلی    در بعضی موارد لازم باشد. در مورد سیاست نیز آموزه         

باشند، یــعنی ما از تــفکر و علــوم و فنون مربوط به             وجه کافی نمی    به هیچ 
های دینی، باید     نیاز نیستیم. برعلاوه آموزه      مــدیریت و رهبری جامعه، بی     

پیرامون مسائل ســـیاسی هـــم بیندیشیم. وقــتی دین، حـداقل لازم را در           
هایی از قـبیل اخلاق، فقه و سیاست بیان کرده باشد، پس چرا اکثریت           عرصه

داران بر این باورند که همه چیز را باید از دین بگیریم، از دستورات فقهی    دین
شود   ورزی؟ سروش در این مورد متذکر می        و اخلاقی گرفته تا علوم و سیاست 

و  “کمال”که بینش حداکثری در مورد دین، ناشی از مغالطه بین واژه                  
اند کمال یعنی اینکه دین باید جامع باشد و           است. اکثریت پنداشته   “جامعیت”

در هر عرصه حتی سیاست سنگ تمام را گذاشته باشد و سخن آخر را گفته                 
باشد که اگر ما با عــقل خـــود یــک نظام سیاسی جدید را بسازیم، بدعت              

ایم. در حقیقت اما کمال همان      ایم و به کــمال دین خــدشه وارد کـرده کرده
یابد. اگر ما به دین       که کمال در رابطه با هدف معنا می         جامع بودن نیست، بل   

بینیم که هـــدف دین هدایت انسان و ابزاری برای برقراری             نگاه کنیم، می  
ارتباط بین خدا و انسان است، نه این که هدف دین چیز فراگیر باشد و همه                 
مشکلات بــشر را حل کــند و ساحتی برای اندیشیدن و خلاقیت بشر وجود         
نداشته باشد. بنابراین، دین در رابطه با هدف خود که همان هدایت است،                 

جا پیدا    چیز را از آن     کامل است، اما جامع نیست که مانند فروشگاه بزرگ همه         
که کمال دانشگاه در این است که در حد هدف خود یعنی              طوری    کنیم. همان 

که دانشگاه جامع همه چیزها باشد        جویان کامل باشد. نه این      رشد دادن دانش  
و ما انتظار داشته باشیم که فروشگاه و موترفروشی و چوب فروشی و... نیز در 

 دانشگاه باشد.
دست   جا پیرامون رابطه دین و سیاست نگاشته شد، این نتائج به          از آنچه تا این

آیند که دین و سیاست هیچ نسبت ذاتی بین خود ندارند؛ یعنی اگر دین در      می
مورد سیاست چیزی نگفته باشد، بازهم دین است. چون سیاست از ذاتیات               

کردیم که ذات سلب شده و به دین          دین نیست که با سلب شدن آن، ادعا می     
های   توان گفت که از آموزه     بودنِ دین خدشه وارد شده است. همچنان می         

توانیم، چون دین در هر مورد  دست آورده نمی های سیاسی نیز به دینی، تئوری
حتی سیاست به صورت حداقلی عمل کرده است. بنابراین، باید برعلاوه                

 های دینی، در سیاست  نیز تدابیر عقلایی را بکار ببریم. آموزه

های اجتماع، اقتصاد،     های گوناگون در عرصه     توان را داده است که در فعالیت      
فرهنگ و سیاست شرکت کنند، بر افکار سایر مردم در مناطق دیگر نیز تاثیر               

-گذارد و زمینه را بهبود وضعیت زندگی بانوان در این مناطق فراهم می                می
 “سازد.

بانو شجاعی، تداوم حاکمیت برخی از رسوم نادرست در میان مردم را عمده                
داند که  مانع کار و فعالیت بانوان در برخی از مناطق پنجاب               ترین مشکلی می  

های   کند که در صورت تداوم و گسترش دامنه برنامه      شود. او اما تصریح می می
 حمایت از بانوان و توانمندسازی آنان، این مشکل نیز برطرف خواهد شد. 

ها در زمینه حل مشکلات بانوان در پنجاب را          با این همه، آنچه که امیدواری     
ها در ساختار ادارات     گیریکند، حضور تعدادی از آنان در تصمیم          تقویت می 

دولتی، شوراهای انکشافی و موسسات و نهادهایی است که خود تاسیس کرده            
آورد تا آنان     کنند. این امر، این فرصت را فراهم می           ها را مدیریت می    و آن 

هایی با ساحات پوشش       بتوانند از طریق جلب حمایت نهادهای دیگر، برنامه         
سازی حقوق    تر را در راستای آگاهی دهی به مردم و ترویج و نهادینه                وسیع

 بانوان، مشکلات آنان در مناطق بیشتری از این ولسوالی را برطرف سازند.

 ۵ادامه از صفحه 
آن متـمرکز بوده است و در سـاحات دوردست،        
کار کمـتری برای ترویج حقوق بانوان از سوی        
آنان انجام یافــته اســت. به هــمین دلیل، در    
مناطق و ساحات دورافتاده، شمار کمی از بانوان   

توانند در  شناختی از حقـوق خــود دارند و مــی
 “اجتماع حضور یابند.

بانو شریفی اضــافه کرد که در مناطق محروم،        
هنوز هم شماری از بانــوان مورد خشونت قرار        

شوند و    گیرند، گاها از تحصــیل محروم می       می
های فرهنگی و   تـــوانند در بــرنامه    حــتا نمی 

اجتماعی اشتراک ورزند. او تاکید کرد که دولت        
های خود را     و نهادهای حقوق بشری باید برای حل این مشکل، دامنه فعالیت          

یقینا اگر این کار صورت بگیرد و         "به سراسر این ولسوالی گسترش دهند:         
تلاشی برای افزایش آگاهی مردم انجام شود، زندگی بانوان در ساحات                 

 دوردست، به 
 “زودی دگرگون خواهد شد.

 بینی به حل مشکلاتخوش

بانوان در ولسوالی پنجاب امیدوار هستند که مشکلات باقی مانده در برخی از             
های نیزدیک حل گردد. آنان بدین باورند که          مناطق این ولسوالی نیز در آینده     

در کل دید جامعه نسبت به بانوان تغییر یافته است و همین امر این زمینه را                 
های چندان بزرگی مواجه      فراهم کرده است که ترویج حقوق آنان با چالش          

 نگردد.
گوید که    جمیله شجاعی، عضو شورای انکشافی سیدبچه در مرکز پنجاب می          

فعالیت موسسات در عرصه حمایت از بانوان در بعضی از مناطق این ولسوالی             
همین که  ”اذهان عمومی را نسبت به فعالیت آنان دچار تغییر کرده است:                

 ظرفیت شماری از بانوان به همکاری این موسسات ارتقا یافته و به آنان این 
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 از جمله ویروس کرونای جدید حفاظت خواهید کرد:

میزان قرارگیری در معرض ویروس را کاهش دهید. به مراکز عمومی تا               -۵
 زمانی که ناچار نیستید نروید،

 های الکلی بشویید، های خود را مرتب با آب و صابون یا تمیزکننده دست -2
 روی آستین خود عطسه یا سرفه کنید، -۱
 ها، بینی یا دهان خود پرهیز کنید، از لمس چشم -0
 از تماس با افرادی که بیمار هستند پرهیز کنید، -۱
 اگر بیمار هستید در خانه بمانید. -6

کنــید یا قــرار است به چنین  گی مینداگر در منطقه آلوده به کرونا ز

 ای سفر کنید، موارد زیر را در نظر بگیرید: منطقه

 از تماس نزدیک با افرادی که بیمار هستند خودداری کنید، -۵
 از تماس با چشم، بینی و دهان خودداری کنید، -2
 24های خود را مدام با آب و صابون بشویید. حتما صابون را حداقل             دست -۱

 تان نگه دارید، ثانیه در دست
اگر از ضدعفونی کننده دست حاوی الکل استفاده کنید اطمینان حاصل               -0

 درصد آن الکل است، 64کنید که حداقل 
 از رفتن به مناطق عمومی پر جمعیت صرف نظر کنید، -۱
های تنفسی مانند     از رفتن به مناطق دارای خطر بالای انتقال ویروس             -6

شوند،   ها ذبح می    بازارهای دام و ماکیان تازه و یا جاهایی که در آنجا حیوان             
 پرهیز کنید،

ها و    ها، اردک   ها، مرغ   از تماس با حیوانات زنده و یا مرده از جمله خوک             -۰
 پرندگان وحشی پرهیز کنید،

از دست زدن به سطوح دارای قطرات یا ترشحات حیوانی و انسانی پرهیز               -۸
ثانیه   24کنید و در لحظه بازگشت به خانه دست خود را با آب و صابون                    

 بشویید.
 چه زمانی به بیمارستان رجوع کنیم؟

تر است ــ به عنوان       اگر حال عمومی شما از یک سرماخوردگی معمولی وخیم        
 کشید ــ بهتر است که  کنید و به سختی نفس می نمونه تب دارید، سرفه می

های سلامت محلی تماس بگیرید و اطلاعات لازم را برای رجوع به                با واحد 
 مراکز درمانی کسب کنید.

تر است و به یکی از         اگر حال عمومی شما از یک سرماخوردگی ساده وخیم         
اید، بهتر است که      مناطقی که وجود ویروس کرونا در آنجا ثبت شده سفر کرده  

تان را در اختیار      با مراکز درمانی تماس بگیرید و اطلاعات دقیق سفر و علایم          
 ها بگذارید. آن

 احتمال گسترش چه زمانی بالاست؟

کنند یا مشکلات     شان وخیم است، به شدت سرفه می          افراد زمانی که حال    
تنفسی دارند؛ بیشترین احتمال را دارد که ویروس را به فرد دیگری منتقل                 

این که این ویروس چقدر مسری است و چه زمانی سرایت آن بیشتر                  کنند.
داند. این بیماری نوظهور است و اطلاعات           است را هنوز کسی دقیق نمی       

ها پیدا شود.     بیشتری در مورد قابلیت و سرعت انتقال آن باید با بررسی داده             
شدت انتقال ویروس در چین مثلا قابل مقایسه با ایالات متحده آمریکا                  

ای در مورد میزان       های زیادی درگیر هستند و هنوز پاسخ قطعی            شاخص
 قدرت گسترش ویروس وجود ندارد.

 ای دارد؟ آیا ماسک فایده

های چین اجباری شده است.       ها/ولایت  ماسک گذاشتن اکنون در بیشتر استان     
با این حال ماسک تنها یک راه مراقبت نسبی در برابر ویروس کرونای جدید              

توانند مقابل ذرات بسیار کوچک          ها لزوما نمی     است. همه انواع ماسک     
شود ماسک    ها یافت می    ماسکی که در بیشتر داروخانه     کروناویروس را بگیرند.

ای است و با کش به دور گـــوش بسته     از جنس الیاف پارچه –جراحی است 
کند که استنشاق ذرات سرفه و عطسه فرد            شود. این ماسک کمک می       می

های کوچک کرونا اگر نزدیک فرد باشند         بیمار کمتر شود اما کماکان ویروس     
های ماسک وارد دستگاه      توانند از الیاف مــاسک عبــور کنند یا از کناره           می

ها همچنین تنها برای      تنفسی فرد بشوند یا بر چشمان فرد بشینند. این ماسک  
دو ساعت فایده دارند. بعد از دو ساعت باید از ماسکی جدید استفاده کرد. با                 
این حال همین که ماسک مقابل دست زدن ناخودآگاه فرد به دهان و بینی را         

 گیرد، خودش کمک بزرگی است. می

شوند در    میشناخته    N95های فیلتردار که با شــماره        نوع دیگری از ماسک   
ها مجهز به دستگاه      تر هستند. این ماسک     جلوگیری از انتقال ویروس موفق    

فیلتر هوا هستند؛ همه چیز قبل از وارد شدن به دستگاه تنفسی شما باید از                 
از ذرات    ٪۵۱این فیلتر عبور کند. این فیلر قابلیت این را دارد که حداقل                 

شود. با    ها هم می    میکرون را بازدارد. این شامل بیشتر ویروس        4،۱بزرگتر از   
ها کار آسانی نیست و فرد باید برای درست             این حال پوشیدن این ماسک     

کنید که    ای زندگی می    اگر در منطقه    ها آموزش ببیند.    پوشیدن این ماسک  
احتمال ابتلا به ویروس بالاست، بهتر است هم از ماسک استفاده کنید و هم              

های مخصوص آزمایشگاه که ورود ویروس به سطح چشمان شما را             از عینک 
 کنند. هم محدود می

 آیا درمانی برای ویروس کرونای جدید وجود دارد؟

هیچ درمان مشخصی برای ویروس کرونای جدید وجود ندارد. واکسنی هم             
های کرونا محافظت کند وجود ندارد. بیشتر افراد         که انسان را در برابر ویروس

پس از پایان دوره بیماری، خودشان خوب           COVID-19مبتلا به بیماری    
 2شوند.                                                      ادامه در صفحه  می
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  0909009797رساند.  پذیرش اعلانات: می هفته نامه ستاگیدیا با پوشش وسیع مرکز بامیان و شش ولسوالی آن، اعلانات تجارتی و تبلیغاتی همشهریان محترم را با قیمت نازل به نشر 

گی و    آمیخته  تاریخ دیــن اســلام از یک نگاه، تاریــخ درهم        
گی دین و سیاست است. خــلافت اســلامی، امــارت           پیوسته

کنند. اما    اسلامی، ولایت فقیه و... این امر را به وضوح ثابت می          
مساله این است که آیا در واقع بین دین و ســیاست پیوند ذاتی       
وجود دارد یا خیر؟ برای روشن کردن این مـساله ناگزیریم به             
بررسی رابطه دین و سیاست بپـردازیم و به این نکته پی ببریم            

توان  که دین با مدیریت و رهبری جامعه چه نسبتی دارد؟ آیا می
های سیاسی و علوم مرتبط به اداره جـامعه را از متون و               تئوری
های دینی استنباط کرد؟ آیا دین در مورد سـیاست و علوم             آموزه

شناسی و... حداکثر     مرتبط با سیاست یعنی حقوق، اقتصاد، جامعه
مسائل لازم و کافی را بیان کـرده یا حداقل مسائلی را که لازم             
هستند اما کافی نه؟ اگر دین در مـورد جامعه و سیاست و علوم             
مربوط به آن حداکثـر مسائل لازم و کافی را بیــان کرده باشد،    

های سیاسی و مکانیزم       پس نیاز نیست که برای طرح تئوری        
مدیریت جامعه و برای کسب علوم مرتبط به آن، به بیرون از دین مراجعه                  
کنیم. اگر دین در مورد جامعه و سیاست و علوم پیرامون آن حداقل مسائل                 

باشند، پس    لازم را بیان کرده باشد که این مسائل به هیچ وجه کافی نمی                
های دینی، نیاز به این داریم که در مورد جامعه و              درین صورت برعلاوه آموزه   

های سیاسی و برای کسب علوم مربوط به مدیریت            سیاست، برای طرح نظام   
جامعه و دیگر مسائل اجتماعی و سیاسی، بیندیشیم و با فکر و عقل خود                   

سان خود ما آدمیان خواهیم توانست که مسئول          خلاقیت به خرچ دهیم؛ بدین    
  و مدیر حیات سیاسی خود باشیم.

با توجه به این موضوع، برای قریب شدن و رسیدن به مراد، لازم است تا                   
های   سیرکوتاه و اجمالی به دو مقاله دکتر عبدالکریم سروش تحت عنوان              

 ، داشته باشیم: “دین اقلی و اکثری”و  “ذاتی و عرضی در ادیان”

مقاصــد اصلی شـارع است یا خیر؟ آیا انبیا برای این مبعوث           
های سیاسی بدهند و علوم و فنون         شدند که برای ما تئـوری    

مدیریت و رهبری جامعـه را بیاورند؟ معلوم است که در ادیان      
که یکی    رود، بل   سیاست جزئی از مقاصـد اصلی به شمار نمی       

از وسایل و ابزارها است برای حفظ ذاتیات دین. ماهیت دین،           
به سیاست وابسته نیست؛ یعنـی اگر دینــی در مورد سیاست          
طرحی نداشته باشد، بازهم دیــن است و جـنبه دین بودن از        

توانند به اشکال مختلف     های سـیاسی می   رود. نظام   بین نمی 
وجود داشته باشند، یعنی اگر نـظام سیاسی تغییر کند نیز دین   

شود، چون سیاست بخشی از ذاتیات        بودن از دین سـلب نمی    
 دین نیست.

در این مـقاله، سروش به این موضوع          دین اقلّی و اکــثری:   
توانیم از دین داشته  پرداخته است که ما چــه انتظاراتی را می

باشیم؟ انتظارات مــا منوط به ایــن است که ما چـه بینشی           
توانیم داشته    ما دو نوع بینش می     ”گوید:    نسبت به دین داریم. سروش مـی      

بینش حداکثری این   “  باشیم؛ یکی بینش حداکثری و دیگر بینش حداقلّی.         
است که ما انتظاراتی زیادی را از دین داشته باشیم؛ بار دین را سنگین کنیم و          

های   بر این باور باشیم که دین حـــداکر مــــسائل لازم و کافی را در عرصه     
مختلف از قبیل علوم، کلام، اخلاق، فقه و حتی سیاست بیان کرده که اگر ما               

نیاز هستیم.    ها بــی   ریزی  به آن مسائل توسل بجوئیم، از دیگر علوم و برنامه          
بینش حداقلّی در نقطه مقابل بینش حداکثری قرار دارد. طبق این بینش، دین        

های علوم،    در هرعرصه حــداقل مسائل لازم را بیان کرده و در عرصه               
بهداشت، اخلاق، سیاست و... سنگ تمام را نگذاشته است. مثلا اگر در فقه               
آمده که دست خود را سه بار بشویید، این حداقل نظافت است که باید                     

 رعــایت کـنیم.  
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سروش درین مقاله بین ذاتیات و عرضیات ادیان            ذاتی و عرضی در ادیان:     
تفکیک قائل شده است. آنچه که سروش از آن به عنوان عرضیات در ادیان                

شناسیم؛ در قدم اول عرضیات در ادیان          کند را از روی این امارات می         یاد می 
باشند و شارع برای آن نیامده است، یعنی          اند که مقصود شارع نمی      آن چیزهای 

باشند. ویژگی دیگر عرضیات این       دهنده غرض بعثت انبیا نمی      از اجزای تشکیل  
تواند به شکل دیگری هم باشند. اما ذاتیات ادیان               است که عرضیات می    
توانیم که از این زاویه در مورد سیاست نیز  اند. حالا می برعکس عرضیات ادیان

داوری کنیم که آیا سیاست که از این زاویه در مورد سیاست نیز داوری کنیم                 
که آیا سیاست پیوند ذاتی با دین دارد یا خیر؟ به تعبیر دیگر آیا سیاست از                    

ها؟ برای روش کردن مساله، به این نکته          ذاتیات ادیان است یا از عرضیات آن      
 های سـیاسی و میـکانیزم اداره جامــعه یکـی از  توجه کنیم که آیا طـرح نظام

 “احمدی”طرح و دیزاین: سلیمان
 “نادری”ویراستار: صابره 
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از طــریق تماس با قــطرات تنفسی در هنگام سرفه یا عطسه فرد              -2
توانند وارد دهان یا بینی افرادی که         این قــطرات می    -آلوده به ویروس  

ها استنشاق شوند و ویروس را        در همان نزدیکی هستند بشوند یا در ریه       
 منتقل کنند،

تماس با ســطوح یا اشــیای آلوده به ویـروس ـ  فرد با لمس یک                -۱
 تواند آلوده شود. سطح یا شی که ویروس روی آن نشسته می

کشد تا پس از انتقال ویروس بیماری ایجاد          چه مدت طول مـی   

 شود؟

هایی که تا کــنون منتــشر شده، دوره نهفتگی ویروس           با توجه به داده   
های   روز اســت. میانگینی که با توجه به داده         ۵0تا    2جدید کرونا بین    

دست آمده سه تا پنج روز است. یعنی بیشتر بیماران پس از سه تا پنج                 چین به 
 شوند. شان وارد شود، به علایم بیماری دچار می روز که ویروس به بدن

توانند تغییر کنند.     ها می   با توجه به اینکه این ویروس نوظهور است، این داده          
کنند   اند توصیه می    بیشتر کشورها به شهروندانی که به مناطق آلوده سفر کرده         

شان بمانند تا مطمئن شوند که علایم         های  روز به شکل ایزوله در خانه       ۵0تا  
 بیماری را ندارند.

 چگونه از خود در برابر ویروس کرونای جدید محافظت کنید؟

 های تنفسی از  با انجام این اقدامات، شما خود را در برابر بسـیاری از ویــروس

 ۱ادامه در صفحه 

باشد که به ویروس کرونا مــبتلاست و شـما با او تماس داشته باشید، احتمال   
 رود. ابتلای شما به ویروس بالاتر می

ها  کنید بدانید که بعد از دو ساعت آن          های جراحی استفاده می     اگر از ماسک  
با اینکه تصور     دردنخور خواهند شد و باید ماسک جدید استفاده کنید.          کاملا به 

شود انتقال ویروس ابتدا از حیوان به انسان بوده اکنون ویروس بیشتر از                  می
 یابد و احتمال انتقال آن از انسان به انسان بیشتر است. فرد به فرد گسترش می

 ها ممکن است: انتقال ویروس کرونای جدید از همه این راه

تماس نزدیک فرد به فرد  در حد کمتر از دو متر فاصله، تماس نزدیک                    -۵
 شود، محسوب می

ای اسـت که تا کنون نزدیک        ویروس کرونای جدید علت بیماری تنفسی     
اند. این ویروس     هزاران نفر در کشورهای مختلف جهان به آن مبتلا شده       

پیش از این در انسان شناسایی نشده بود و مــنبع انتقال آن از حیوان به          
انسان بوده است. اما اکنون ویروس تنها از طـــریق فرد به فرد منتقل               

  شود. می
دهد که    این مطلب به شکل مختــصر و مفید به شما اطلاعات کافی می      

چگونه از خودتان در برابر ویــروس کرونای جدید و بیماری آن مراقبت             
 کنید.

 چیست؟ COVID-19علایم بیماری کرونا 

های  علایم ابتلا به ویــروس کرونا شــبیه به آنفلولانزا و ســایر عفونت
، سردرد و گلودرد  ،  تب  ها باشد:   تواند شامل این سمپتوم      تنفسی است و می    

مشکلات تنفسی از جمله تنگی نفس و درد جداره سینه هنگام نفس              ،  سرفه
تواند به عــفونت ریـوی در هردو ریه و یا           ویروس کرونای جدید می     کشیدن.

الریه، از کار افتادن کلیه و در برخی موارد، مرگ بینجامد. شدت بیماری                 ذات
خورده، کسانی که بیماری قلبی، کبــدی، کلیوی و ایمنی دارند             در افراد سال  

 بیشتر و احتمال فوت هم بیشتر است.
 شود؟ ویروس چگونه منتقل و پخش می

های کرونا بیشتر از شخص به شخص از طریق تماس نزدیک منتقل               ویروس
شوند. برای مثال در خانه، محل کار یا مرکز مــراقبت بـهداشت اگر فردی  می


